Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

от 28.03.2023 № 22
г.Чудово                                                           Директору
                                                                                                МБУ «МЦБС»

                                                                                            Н.А. Мошнаковой

Об устранении нарушений
при осуществлении закупок

 В ходе проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка

годовой бюджетной отчетности главных администраторов (получателей)

средств бюджета Чудовского муниципального района за 2022 год» в МБУ

«Межпоселенческая централизованная библиотечная система» Контрольно-

счетная палата Чудовского муниципального района установила:

 1) нарушения обоснования цены муниципального контракта № 702-

28102022 на поставку книг от 28.10.2022. В соответствии со статьей 22 , пункта

4 части 1 статьи 93 44-ФЗ цена контракта, заключаемого с единственным

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяется и обосновывается

заказчиком посредством применения метода сопоставимых рыночных цен

(анализа рынка), что не было сделано перед заключением муниципального

контракта № 702-28102022 на поставку книг от 28.10.2022;

 2) невыполнение МБУ «МЦБС» условий муниципального контракта №

702-28102022 № 702-28102022 на поставку книг от 28.10.2022 по оплате

поставленного товара – книг для комплектования библиотечного фонда. В

соответствии с п. 6.2 договора оплата поставленного товара осуществляется

Заказчиком по факту, в течение 10 (десяти) календарных дней с момента

подписания сторонами товарной накладной либо акта сдачи-приемки оказания

услуги и предоставления Поставщиком счета на оплату (оригинал). Товарная

накладная № 2188 от 11.11.2022 на сумму 113 161 рубль 00 копеек подписана

11 ноября 2022 года. Оплата за поставленный товар произведена стороной

Заказчика на основании Платежного поручения № 372989 от 29.11.2022 на

сумму 29 061 рубль 06 копеек и платежным поручением № 372990 от

29.11.2022 на сумму 84 099 рублей 94 копейки с нарушением срока 8

календарных дней.

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района требует

рассмотреть данное представление с участием председателя Контрольно-

счетной палаты Чудовского муниципального района и провести работу по не-

допущению подобных нарушений, лиц, виновных в допущенных нарушениях,

привлечь к дисциплинарной ответственности. О результатах рассмотрения

настоящего представления проинформировать Контрольно-счетную палату

Чудовского муниципального района в срок до 5 мая 2023 года по пунктам

представления с приложением подтверждающих документов.

Председатель
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова